
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

1 

Prot.: 239512/RU Roma, 8 maggio 2023 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 
VISTO il d. lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il d. l. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. n.135 del 

2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d. lgs. 19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la legge 14 

giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il d. l. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito in l. n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTO il d. l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito in l. 

n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la linea guida ANAC n.4 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, 

VISTI l’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 
del 10 giugno 2020 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza 
di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il 
correlato obbligo di astensione; 
 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

2 

VISTA la nota n.24853/RI del 23 novembre 2022 con la quale l’Ufficio Laboratori della 

Direzione Antifrode   ha rappresentato la necessità di provvedere al rinnovo annuale del servizio 

di gestione e manutenzione degli impianti tecnologici, di sicurezza e di emergenza dei Laboratori 

chimici (Edificio C) e del deposito stoccaggio sostanze chimiche sito in Via Mario Carucci, 71 

Roma; 

CONSIDERATO che con successiva nota n. 6307/RI del 15 marzo 2023 l’Ufficio Laboratori 
della Direzione Antifrode ha rappresentato la necessità di integrare il servizio annuale di gestione 
e manutenzione degli impianti con un servizio extra canone di importo pari a € 25.000,00 
(venticinquemila/00) al fine di assicurare una migliore gestione degli eventuali interventi di 
riparazione e sostituzioni di componenti impiantistici a servizio del laboratorio; 
 
TENUTO CONTO che le attività rientranti nel servizio extra canone saranno erogate su 
richiesta del Rup, per interventi straordinari non programmabili e fino a concorrenza del plafond 
di € 25.000,00; 
 
VISTA la necessità di provvedere alla contrattualizzazione del servizio tecnico in argomento al 
fine di garantire la continuità e la funzionalità dell’attività analitica dei laboratori chimici; 
 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip per il servizio di cui si necessita; 

CONSIDERATO che è possibile ricorrere al mercato elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MePA) nel Bando “SERVIZI” – Categorie : “Servizi di assistenza, 
manutenzione e riparazione di apparecchi di misurazione, collaudo e prova” e “Servizi di Impianti 
Elettrici Speciali” 

TENUTO CONTO che è stata condotta un’indagine di mercato individuando 2 operatori 
iscritti al MePA, ai quali è stato richiesto di effettuare un sopralluogo conoscitivo e formulare 
contestualmente un’ offerta economica: 

- Pluriservice di Mauro di Tommaso con sede a Roma in Via Domenichino 7, 00184 Roma, 
- Thesis Impianti Spa con sede a Roma in Via dei Ranuncoli 59, 00134 Roma 

  
TENUTO CONTO che ha effettuato il sopralluogo e formulato il relativo preventivo di spesa 
soltanto la ditta PLURISERVICE di Mauro di Tommaso; 

CONSIDERATO che la predetta Società ha trasmesso l’offerta economica n. 2523/23 del 

03/03/2023 per un importo di € 72.000,00 (settantaduemila/00) oltre IVA per il servizio 

annuale di gestione e manutenzione degli impianti tecnologici, di sicurezza e di emergenza dei 

laboratori chimici (Edificio C);  

TENUTO CONTO che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta ricevuta dalla ditta Pluriservice di 

Mauro di Tommaso pari ad € 72.000,00 (settantaduemila/00) oltre IVA per il servizio annuale 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

3 

di gestione e manutenzione degli impianti tecnologici, di sicurezza e di emergenza dei laboratori 

chimici (Edificio C);  

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50 del 2016 e ss.mm.ii. così come modificato 

dall’art.1 del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in l. n.120 del 2020, nonché dal d.l. 77 del 2021, 

coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, che all’art. 51 prevede che “ per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante procede all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 

30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento…..”;  

TENUTO CONTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è possibile rivolgersi 

ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata regolarmente prevista nella pianificazione del budget 
2023 e trova imputazione sul conto di budget FD03150010 (Attrezzature tecniche per laboratori 
chimici) del centro di costo DC60800000, CUI: S97210890584202300035, di cui l’Ufficio 
Laboratori ha assicurato capienza; 
 
  

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ 

 
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

Di procedere, ai sensi del combinato disposto del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ex art. 36, co. 2 

lett. a) così come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020, modificata ed 

integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, convertito in L. 108 del 29.07.2021, 

all’affidamento, del servizio sopracitato, tramite lo strumento della Trattativa Diretta a favore 

della società Pluriservice di Mauro di Tommaso – P. I. 09938140580, via Domenichino, 7 –  

00184 Roma, - per una spesa complessiva di € 97.000,00 (novantasettemila/00) di cui  € 

72.000,00 (settantaduemila/00) oltre IVA per i servizi a canone ed € 25.000,00 

(venticinquemila/00) oltre iva per gli interventi e le attività extra canone erogati su richiesta fino 

a concorrenza del plafond sopra citato; 

ARTICOLO 2 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

UFFICIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

4 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dr Alessandro TERRACCIANO, che, ai sensi 
dell’art. 42, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le Linee Guida Anac n. 15 e la LIUA prot. 175450/RU 
del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse 
nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente 
indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 
 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 

Emili Rosi1 
                                                                                                                      Documento firmato digitalmente 

     
 

                                                 
1   Ai sensi della determina direttoriale prot. 38286/RU del 28 gennaio 2022 e della determina di delega di funzioni 

aggiornata prot.10136/RU del 03 maggio 2023.   
 


